
Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL nº 7/2023
Processo Licitatório nº 20/2023
Sessão: 3
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e
conservação, com fornecimento da mão de obra, materiais, equipamentos, ferramentas e
utensílios necessários para a perfeita execução dos serviços, nas dependências da Câmara
Municipal da Estância Turística de São Roque, sita à rua São Paulo, nº 355, Jardim Renê,
São Roque – SP.
Tipo: Menor Preço Global.

PREÂMBULO

Na data de 16 de outubro de 2023, às 09:20 horas, o(a) Pregoeiro(a) e a Equipe de Apoio,
composta na lista abaixo:

Portaria Data Nome Cargo CPF RG
126 28/08/2023 Diogo Mendes de Souza Santos Equipe de Apoio 464.306.168-51 50.536.886-9
126 28/08/2023 Fernandes Santos Ribeiro Equipe de Apoio 729.541.595-53 30.081.576-1
126 28/08/2023 Mauracy Moraes de Oliveira Pregoeiro 122.502.588-56 21.199.462-5
126 28/08/2023 Simone Ghilardi Rocha Capuzzo Equipe de Apoio 062.751.448-07 14.436.451-7

Reuniram-se no PLENÁRIO "DR. JÚLIO ARANTES DE FREITAS" para a reabertura da
Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

Iniciados os trabalhos o Pregoeiro(a) comunica aos presentes que a sessão pública será
transmitida ao vivo, na forma da Lei Municipal nº 4.754, de 28/02/2018.

SITUAÇÃO DOS ITENS

A Sessão Pública foi reaberta para a sequência dos trabalhos, objetivando a análise das
planilhas readequadas aos preços das ofertas e das planilhas que foram entregues
juntamente com as propostas originais. As empresas que foram convocadas apresentaram
as planilhas dentro do prazo ajustado. Passou-se então verificação quanto a análise das
propostas acerca da aceitação da melhor oferta, habilitação e prazos recursais e a situação
passou a ser a seguinte:

11



Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

2

Código Proponente / Fornecedor Tipo
Empresa

Representante Situação

3594 Enger Gestao em Negocios Empresariais LTDA ME Gislene do Nascimento
Melo Matos

Inabilitado. 
Provisionou
valores
insuficientes para
o Encargos
Sociais, Tempo
Remunerado e
Não Trabalhado,
Adicional de
Férias e 13º
Salário, Vale
transporte,
Insumos
Diversos,
Tributos e Lucro.

3536 SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA EPP Débora da Silva Toledo Inabilitado.
Provisionou
valores
insuficientes para
o Custo de
Reposição de
Profissional
Ausente,
Insumos
Diversos e
Custos Indiretos,
Tributos e Lucro  

3530 GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS L

OUTRAS Alex Sandro Correa Castro Inabilitado. Não
provisionou
valores
suficientes para
cobertura do
Encargo Social,
Uniforme/EPI e
Material de

Limpeza.     

3030 Hp Servicos Terceirizados LTDA EPP Paulo Rogério da Silva Inabilitado.
Orçou valores
insuficientes para
Insumos
Diversos,
Encargos Sociais
e Trabalhistas,
Custos Indiretos,
Lucro e Tributos.
e os valores
orçados como
Custos Indiretos
e Lucro não
suprem as
despesas 

3025 GH SERVICOS LTDA ME Claudio Tadeu dos Santos Aceito

3036 ARHO SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL EIRELI EPP Gustavo Hiroki Tai Apto à
Negociação

3041 AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS TERCEIRIZADOS
LTDA

EPP Paulo Roberto de Lima Apto à
Negociação

22



Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

3

3016 PREMIUM MONITORAMENTO E PORTARIA LTDA ME Aguinaldo Terra Santana Apto à
Negociação

3595 Rt Gestao e Administracao de Talentos LTDA EPP Apto à
Negociação

3593 Crivo Gestao de Servicos e Engenharia LTDA EPP Cristina Maria Almeida
Lima

Apto à
Negociação

CLASSIFICAÇÃO 

Após encerrada a etapa de aceitabilidade, a(s) oferta(s) foi(ram) classificada(s) em ordem
crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas e empresa de pequeno porte o
exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte
conformidade:

Item Descrição do Item
Proponente / Fornecedor

Unidade
Classificação

QTD Valor Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

1
GH SERVICOS LTDA Vencedor 221.280,00 221.280,00
ARHO SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL EIRELI 2º 221.546,04 221.546,04
AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 3º 222.039,33 222.039,33
PREMIUM MONITORAMENTO E PORTARIA LTDA 4º 233.399,04 233.399,04
Rt Gestao e Administracao de Talentos LTDA 5º 234.891,23 234.891,23
Crivo Gestao de Servicos e Engenharia LTDA 6º 236.110,08 236.110,08

HABILITAÇÃO

Aberto o 2º Envelope da(s) Licitante(s) que apresentou(aram) a(s) melhor(es) proposta(s) e
analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos
estabelecidos no Edital, o que consta na lista:

GH SERVICOS LTDA.

Os documentos de habilitação examinados e a(s) proposta(s) do(s) credenciado(s) foram
rubricadas pelo Sr(a). Pregoeiro(a) e pelos membros da Equipe de Apoio e colocados à
disposição da(s) Licitante(s) para exame e rubrica.

RECURSO

Após a declaração da(s) Licitante(s) vencedora(a), houve intenção de recurso manifestada
pelo(s) seguinte(s) representante(s) presente(s): a Sra. Débora da Silva Toledo,
representante da Licitante SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA., tendo a mesma consignado o
seguinte: não concorda com sua inabilitação e que pretende analisar e justificar os preços
de sua planilha orçada.

Depois de consignada(s) a(s) intenção(ões) de recurso, o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) informa que
se encontra aberto o prazo de 3 (três) dias úteis para a apresentação das respectivas razões

33



Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

4

de recurso, bem como aos demais representantes presentes que se encontram, desde logo,
intimados para a apresentação das contrarrazões ao recurso, cujo prazo, também de 3 (três)
dias úteis, tem início imediatamente após o fim do prazo para a apresentação das razões de
recurso. O(a) Sr(a). Pregoeiro(a) esclarece ainda que o processo respectivo estará à
disposição para vista imediata dos interessados junto ao Setor de Licitações desta Casa de
Leis, no horário das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. O Sr(a). Pregoeiro(a) comunica
aos presentes que caso o(s) recurso(s) venha(m) a ser acolhido(s), importará apenas na
invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese de rejeição do(s)
recurso(s), ou ainda no caso de aproveitamento dos atos até então praticados, a sessão de
processamento do Pregão poderá ser reaberta, caso a Adjudicatária não venha a firmar o
Contrato respectivo,  sendo que as mesmas serão devidamente convocadas, caso isto
venha a ocorrer. Por fim, lembra que os envelopes documentos de habilitação que não
foram abertos ficarão à disposição no Setor de Licitações desta Casa de Leis, no horário das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00 para retirada pelos interessados, no prazo de 5
(cinco) dias após a assinatura do Contrato pela Adjudicatária, ou do julgamento do(s)
recurso(s), no caso deste invalidar ato imprescindível à contratação, findo o qual serão
destruídos em fragmentadora.

ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) declara encerrada a sessão às 11:21 horas, após
verificado o atendimento ao objeto do presente Edital, por parte da(s) Licitante(s)
vencedora(s), conforme relação abaixo:

3025
Item

GH SERVICOS LTDA
CNPJ: 21.460.339/0001-40
R HANS KLOTZ, 283 ******** - CENTRO, OSVALDO CRUZ - SP, CEP: 17700-000
Telefone: (15) 3442-4104
Descrição

Valor Total

1 Proposta para todos os itens 221.280,00

Em seguida, foi lavrada a presente Ata dos Trabalhos, que segue assinada pelo Sr(a).
Pregoeiro(a), juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelo(s)
representante(s) da(s) Licitante(s) presente(s) que assim o desejar(em).

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

O Sr. Pregoeiro registra que suspendeu os trabalhos da presente sessão às 10:06
horas, para realizar diligência à Contabilidade com a finalidade de esclarecer a
tributação da proposta apresentada com Lucro Presumido da empresa GH Serviços
Ltda., que não se encontra enquadrada no Simples Nacional. Os trabalhos foram
reabertos às 10:30 horas tendo sido esclarecido que os índices apresentados por
conta dos Tributos estavam de acordo.

Consta na ata que o Sr. Paulo Rogério da Silva representante da empresa HP
SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA., apresentou documento declarando sua
desistência de interpor recursos e se retirou às 10:30 horas.

44



Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

5

Registra que os representantes das Licitantes: Sr. Gustavo Hiroki Tai da empresa
ARHO SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL EIRELI; Paulo Roberto de Lima da
empresa AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA.; e Sra.
Débora da Silva Toledo da empresa SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA, se retiraram
da Sessão Pública às 11:17 horas.

ASSINAM

Comissões / Portarias:

________________________________________
Diogo Mendes de Souza Santos
Cargo: Equipe de Apoio

________________________________________
Fernandes Santos Ribeiro
Cargo: Equipe de Apoio

________________________________________
Mauracy Moraes de Oliveira
Cargo: Pregoeiro

________________________________________
Simone Ghilardi Rocha Capuzzo
Cargo: Equipe de Apoio

55


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9JYT8ZDU343ZX2G9
		2023-10-16T16:18:42-0300


		2023-10-16T16:18:42-0300


		2023-10-16T16:18:42-0300


		2023-10-16T16:18:42-0300


		2023-10-16T16:18:42-0300


		2023-10-16T16:28:09-0300


		2023-10-16T16:28:09-0300


		2023-10-16T16:28:09-0300


		2023-10-16T16:28:09-0300


		2023-10-16T16:28:09-0300


		2023-10-16T16:37:51-0300


		2023-10-16T16:37:51-0300


		2023-10-16T16:37:51-0300


		2023-10-16T16:37:51-0300


		2023-10-16T16:37:51-0300


		2023-10-17T11:26:13-0300


		2023-10-17T11:26:13-0300


		2023-10-17T11:26:13-0300


		2023-10-17T11:26:13-0300


		2023-10-17T11:26:13-0300




